
 

 

 

 
 
 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

«О создании дружин юных пожарных»   

 

       В соответствии с приказом МО РФ от 03.09.2015 г. №971 «Об утверждении Порядка 

создания и деятельности добровольных дружин юных пожарных», а также с целью 

создания по реализации обучения мерам пожарной безопасности среди детей и 

недопущению детской гибели  

приказываю: 
1. Создать в МОБУ СОШ с. Первомайское  дружину юных пожарников из числа учащихся 10-16 

летнего возраста.(приложение № 1) 

2. Ввести в действие Положение о «Дружине юных пожарных», со 02.09.2019г (приложение №2) 

3. Заместителю директора по воспитательной работе Рамазановой Г.У разработать и утвердить 

план мероприятий по предупреждению гибели и травматизма детей на пожарах. 

(приложение№3) 

4. Общее руководство дружиной возложить на учителя  ОБЖ Андреева И.Т. 

5. Создать оргкомитет в составе (для организации и проведения тематических выставок, 

смотров, конкурсов, военно-спортивных игр по противопожарной тематике) 

Андреев И.Т. - председатель  

Кинзагулов А.С.  –  учитель физкультуры 

       Заварзина Л.- учитель начальных классов 

6. Ввести в действие  план работы дружины юных пожарных (приложение № 4) 

7.  Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по ВР 

Рамазанову Г.У 

Директор школы:  ______________Р.Ф.Рамазанов 

      С приказом ознакомлен: 

Рамазанова Г.У. 

Кинзагулов А.С. 

 

 

 

БОЙОРОҠ  

№ 65 

 

 

ПРИКАЗ  

от  30 августа   2019 г. 

 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ 
МУНИЦИПАЛЬ ДӨЙЕМ БЕЛЕМ БИРЕҮ 

 БЮДЖЕТ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 
 ПЕРВОМАЙСКИЙ АУЫЛЫ УРТА ДӨЙӨМ БЕЛЕМ 

БИРЕҮ МӘКТӘБЕ 
Мәктәп  урамы 2, Первомайское ауылы,  

Стәрлетамаҡ районы, Башҡортостан  Республикаһы,  
453164 

Тел. /факс (3473) 27-07-33       

    E-mail perwomai20071@yandex.ru  

http://perwomai20071.narod2.ru 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  

C. ПЕРВОМАЙСКОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

ул.Школьная 2, с. Первомайское, Стерлитамакский 

район, Республика Башкортостан, 453164 

    Тел. /факс (3473) 27-07-33       

E-mail: perwomai20071@yandex.ru 

http://perwomai20071.jimdo.com 

ОКПО 50777122  , ОГРН 

1020201253269 , 

 ИНН/КПП 0242004773/024201001 

 

mailto:perwomai20071@yandex.ru


Андреев И.Т. 

Зварзина Л.Н. 

 

 

 

 

Приложение № 1  

к приказу № 65 30.08.2019 г.  

 

 

Список дружины  юных пожарных 

   МОБУ СОШ  с. Первомайское 

 

№ ФИО Класс 

1  5 

2  5 

3  5 

4  6 

5  6 

6  6 

7  7 

8  7 

9  7 

10  8 

11  8 

12  8 

13  10 

14  10 

15  10 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к приказу № 65 от 30.08.2019 г 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ДРУЖИНЕ ЮНЫХ ПОЖАРНЫХ. 
 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  
 

1. Дружина юных пожарных – добровольные объединения учащихся, которая создаётся с 

целью воспитания у них мужества, гражданственности, находчивости, бережного 

отношения к имуществу, коллективизма и творчества, а также физической закладки, 

профессиональной ориентации.  

 

2. Основными задачами дружины юных пожарных являются: 

а) активное содействие школе в патриотическом воспитании учащихся, их 

всестороннем развитии, выработке у школьников активной жизненной позиции;  

б) оказание практической помощи взрослым в сохранении имущества, жизни, здоровья   

от пожаров;  

в) овладение основами пожарного дела, умениями и навыками по предупреждению и 

тушению пожаров, оказанию первой помощи пострадавшим на пожаре.  

 

3. Дружина юных пожарных создаётся из числа учащихся школы.   

 

4. Администрация школы приказом назначает   общественного организатора работы с 

дружиной юных пожарных из педагогического персонала.  

 

II. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАБОТЫ С ДРУЖИНАМИ ЮНЫХ 

ПОЖАРНЫХ  
 

Работа с дружинами юных пожарных включает следующие основные направления:  

 

5. Обучение правилам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения 

пожара. Изучение первичных средств пожаротушения и ознакомление с пожарной 

техникой, пожарно-техническим оборудованием, средствами связи, системами 

автоматического пожаротушения, пожарной и охранно-пожарной сигнализации.  

 

6. Привлечение к массово-разъяснительной работе по предупреждению пожаров от 

детской шалости с огнём и пожарно-профилактической работе в школах.     

 

7. Проведение занятий и соревнований по пожарно-прикладному спорту, 

противопожарных конкурсов, олимпиад, викторин, слётов, участие в соревнованиях, 

экскурсиях, походах, рейдах, военно-спортивных играх.  

 

III. СТРУКТУРА И ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ДРУЖИН ЮНЫХ ПОЖАРНЫХ  
 

8. Членами дружин юных пожарных могут быть учащиеся школы в возрасте от 10 до 16 



лет, изъявившие желание активно участвовать в работе дружины.  

 

9. Дружина юных пожарных создаётся при наличии не менее 10 дружинников и может 

делиться на отряды и звенья.  

 

10. Приём в члены дружины юных пожарных производится на основании устного 

заявления на общем собрании дружины. 

 

IV. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА ЮНОГО ПОЖАРНОГО  
 

Юный пожарный обязан:  
 

11. Выполнять все правила для учащихся, добросовестно учиться, показывать пример 

поведения в школе и вне её.  

 

12. Дорожить честью и званием юного пожарного, активно участвовать в делах дружин, 

своевременно и точно выполнять задания штаба дружин.  

 

13. Изучать пожарное дело, быть примером в соблюдении правил пожарной безопасности.  

 

14. Вести разъяснительную работу среди сверстников и детей младшего возраста по 

предупреждению пожаров.  

15. Под руководством специалистов пожарной службы и добровольных пожарных 

обществ участвовать в проведении пожарно-профилактической работы в школе.  

 

16. Повышать своё спортивное мастерство, заниматься пожарно-прикладным спортом.  

 

Юный пожарный имеет право:  
 

17. Избирать и быть избранным в руководящие органы дружины юных пожарных.  

 

18. Участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности дружин и 

вносить соответствующие предложения.                                              

19. Обращаться за помощью и консультацией по вопросам пожарной безопасности в 

муниципальные учреждения пожарной охраны и организации добровольных пожарных 

обществ.  

 

20. Представляться за смелые и решительные действия по тушению пожара, спасению 

жизни людей, эвакуации животных и материальных ценностей к награждению в 

установленном порядке наградами.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 

к приказу № 65 от 30.08.2019 г 

 

План мероприятий по предупреждению  гибели и травматизма детей на пожарах 

В МОБУ СОШ с. Первомайское 

на 2019-2020 уч год 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнители  

1 2 3 4 

1. Организовать занятия с юными пожарными: 

- по изучению пожарного дела; 

- изучить права и обязанности юных пожарных; 

- избрать командира отряда  

Сентябрь - 

май 

Члены ДЮП 

2.  Утвердить годовой план работы Сентябрь  

3. Оформить в школе или в классе стенд, уголок или 

альбом на противопожарную тему  

в течение 

года 

Члены ДЮП 

4. Проводить беседы на противопожарные темы в 

младших классах (беседа: «Правила пожарной 

безопасности дома», «ППБ в школе», 

«Соблюдайте правила устройства Новогодней 

елки», «Спички детям не игрушки» и др.) 

Сентябрь-

май 

 

Члены ДЮП 

5. Проверять противопожарное состояние школы и 

всех помещений (подвал, чердак). Результаты 

рейда доложить директору школы (обратить 

особое внимание: есть ли в школе план эвакуации, 

не загромождены ли запасные выходы, есть ли 

огнетушители и пожарные рукава, срок зарядки 

огнетушителей и т. д.)  

в течение 

года 

 

Члены ДЮП 

6. Провести для юных пожарных: 

- встречи с ветеранами пожарной охраны и 

отважными пожарными; 

-экскурсию в пожарную часть; 

-  выставку рисунков и поделок 

в течение 

года 

Члены ДЮП 

7. Принять участие в конкурсе детских рисунков на 

противопожарную тему 

Сентябрь-

январь 

Члены ДЮП 

8. Подготовить и провести в школе: 

- викторины; 

в течение 

года 

Члены ДЮП 



- конкурсы; 

9. Разработка и изготовление листовок, памяток, 

экспресс-информаций по профилактике пожаров с 

детской травмой, гибелью по причине 

неосторожного обращения с огнем 

Апрель-май Члены ДЮП 

10. Собрать материалы по истории пожарной 

охраны,  о героических подвигах пожарных в 

мирное и военное время, о членах ДЮП, 

награжденных медалью «За отвагу на пожаре» 

в течение 

года 

Члены ДЮП 

11. Организация выступлений на родительских 

собраниях в школе по вопросам пожарной 

безопасности. 

в течение 

года 

Члены ДЮП 

12. Организовать дежурство юных пожарных: 

- в школе; 

- у Новогодней елки; 

- во время детских массовых мероприятий  

в течение 

года 

Члены ДЮП 

13. Демонстрация  мультфильмов, видеофильмов, 

видеороликов, направленных на обучение детей 

мерам пожарной безопасности. 

Раз в 

полугодие 

Члены ДЮП 

14. Организация и проведение объектовой тренировки 

по эвакуации учащихся на случай пожара. 

ежемесячно Администрация 

школы 

15. Проведение профилактических бесед, 

инструктажей по пожарной безопасности. 

В конце 

каждой 

четверти 

Члены ДЮП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


